
湖北中和普汇环保科技有限公司年 13

万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）

环境影响报告书
（报批前公示）

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

国环评证：乙字第 2610 号

二〇二一年一月



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

1 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

概述

一、建设项目特点

随着荆州市经济的迅猛发展，特别是荆州经济开发区的扩张，各类危险废

物的产生量持续增长，而相应的危险废物处理处置设施建设相对滞后，危险废

物经营单位“规模化发展、科学化管理”的规范化体系建设尚未完成，荆州市

目前尚无正常运营的危险废物安全填埋场，相当一部分工业废物由产废企业自
[...]
含水率较高的重金属污泥等采用 8t的污泥车运输；袋装和桶装废物采用改

装后的 8t带随吊载重卡车运输；根据每个县、市、区的废物数量、运行线路及

收运时间，统筹安排运输车辆，以便于安全快速地将各个收集点的危险废物运

达公司。

2.1.7 现有项目平面布置



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

35 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

公司选址位于荆州经济技术开发区荆江绿色循环产业园洪塘路 8 号，北邻

激富科技及金科环保，南接汇达公司，东连洪塘路，西靠隆华石油及湖北民腾。

根据现有项目工艺流程和建设场地地形、地貌、对外交通情况进行总平面

布置，按建筑物功能不同将厂区划分成为生产区、生产辅助区（公用工程装置，

配电房、污水处理站等）、停车场、办公生活区等。

公司位于工业园区内，项目 500m范围内无居民、学校等环境敏感点，项目

高噪声等设备均远离厂界，且不会对周边环境敏感点造成影响。

公司生产车间位于厂区南部和西部；辅助生产区包括配电室、空压机、控

制室房位于厂区中间；停车场、地磅、初期雨水池位于厂区东南角；物流门位

于厂区东南角，设物流门房和地磅计量间；污水处理站位于厂区南侧中间位置；

综合楼、生活楼位于厂区东北角，人流门正对综合楼，在综合楼向西依次布设

2#仓库，发展车间，办公楼南边为 1#仓库等建筑。厂区平面布局整体上较为合

理。

厂区道路：根据消防和生产工艺的需要设置环形道路和回车场，路面结构

采用普通混凝土路面，厂区中央东西向主要通道宽度为 10m，次要通道宽度为

8m，消防通道 4m，道路交叉口路面缘转弯半径不小于 12m。

厂区绿化：在辅助区、主要出入口等种植花草和常绿树。在生产区的建筑

物周围和道路两侧以草坪为主。

凡 是涉 及 本 工程的 平面 布置 均按 《 石油 化工 企业 设计 防火 规

范》 GB5016-2008（2018版）要求，保证安全距离。

综上所述，公司现有项目总平面布置分区明确、人货分流、满足工艺流程

顺畅和原辅料、产品等的运输方便要求，产生的污染物对周围环境敏感点无明

显影响，厂区平面布置合理可行。

2.1.8 现有工程工作制度和劳动定员

公司现有项目总定员为 150人，其中：生产人员 84人；管理及服务人员 66

人。劳动定员汇总见下表。

表 2-2 劳动定员汇总表

序号 工作部门 劳动定员 比例

一 生产部门 84

1 SCR脱硝催化剂处理 30



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

36 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2 废包装桶处理 24

3 废水处理 15

4 废物储存及原料仓库 12

5 辅助车间 3

二 管理及服务人员 66

三 合计 150

公司现有项目各生产车间或部门工作制度见下表。

表 2-3 各车间工作制度表

序号 车间或部门 工作制度

1 SCR脱硝催化剂处理 d/班/h 300/3/8

2 包装桶处理 d/班/h 300/2/8

3 废水处理 d/班/h 300/3/8

4 辅助车间 d/班/h 300/1/8

5 管理机构及服务部门 d/班/h 300/1/8

2.2 现有及拟建工艺流程

中和普汇公司现有项目包括废 SCR催化剂回收，包装桶回收，废液处理，

具体流程如下：

涉及 企业的生产工艺技术的保密性 ，不予公开

2.3 污染治理方案

2.3.1 废气治理措施

2.3.1.1 现有项目废气治理措施

现有项目废气工艺废气主要来自吹扫催化剂产生粉尘、废催化剂破碎粉尘、

废催化剂煅烧产生废气、废桶储存区有机废气、油桶调漆喷涂烘干废气、天然

气燃烧废气、储罐区无组织排放的废气、食堂油烟废气等。

（1）生产工艺过程产生的废气

废催化剂产生的粉尘均由布袋除尘器收集后通过 20m高 1#排气筒排放。

废催化剂再生煅烧产生的氨气通过二级水喷淋吸收后利用 20m高 2#排气筒

排放。

废桶处置区会产生部分挥发性有机物，拟在储存区设置密封负压车间采用

20000m3/h的风量抽风装置；在洗桶区以及洗桶废水调节池设置 1个集气罩，并

设置一套活性炭吸附塔，尾气通过一个 20m高 3#排气筒进行排放。

油桶调漆废气收集后通过活性炭纤维吸附装置处理后通过一根 20 米高 3#



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

37 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

排气筒排放。

油桶喷漆废气喷涂房通过采取水帘（漆雾去除效率达 90%，有机废气去除

效率为 15%）+活性炭纤维吸附（有机废气去除效率达 90%）处理后，经 20m

高 3#排气筒排放。

油桶烘干废气采取沸石转轮吸附+催化燃烧装置（有机废气去除效率达

98%）处理，本工程烘房外喷烤漆烘房烘干废气分别通过 20m高 3#排气筒排放。

废酸废碱处理车间会产生少量的酸雾，通过二级水喷淋吸收后利用 20m高

5#排气筒排放。

经上述处理措施进行处理后，排放废气中各污染物分别为 HCl、SO2、NOx

和粉尘排放浓度和速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2中新污染源大气污染物排放限值二级标准；二甲苯、漆雾和 VOCs排放浓度和

速率可以满足《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/524-2020)

表 2新建企业排气筒污染物排放限值表(其他行业)标准要求； NH3排放浓度和

速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准要求。

（2）储罐区及车间无组织排放废气

罐区无组织废气储罐无组织废气主要为 VOCs；分别对生产车间及储罐区设

置 100米防护距离，该项目卫生防护距离包络线范围之内不存在现有住户及其

他大气环境保护目标，项目无组织废气污染源对厂界外大气环境影响较小。本

次评价提出今后在该项目卫生防护距离覆盖范围内不应新建居住区、学校、医

院等大气环境敏感建筑。

2.3.1.2 拟建项目废气治理措施

拟建项目生产过程中产生的各类废气经过治理之后达标排放，具体描述如

下：

含氟废酸利用处理车间的工艺尾气经 1#废气净化系统收集处理，处理工艺

为碱液吸收，处理后的废气达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），

经 1#排气筒排放。

甲类仓库废气经 2#废气净化系统收集处理，处理工艺为喷淋洗涤+活性炭吸

附，处理后的废气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554 -93）、《天津市工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2014），经 2#排气筒排放。



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

38 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2#仓库废气经 3#废气净化系统收集处理，处理工艺为喷淋洗涤+活性炭吸

附，处理后的废气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554 -93）、《天津市工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2014），经 3#排气筒排放。

焚烧炉烟气经烟气净化系统处理，处理工艺为中和急冷+干法脱酸+活性炭

吸附+布袋除尘器+湿法脱酸+烟气加热，处理后的烟气达到《危险废物焚烧污染

控制标准》（GB18484-2001）表 3危险废物焚烧炉大气污染物排放限值，经 4#

集束烟囱 1排放。

等离子熔融烟气经烟气净化系统处理，处理工艺为中和急冷+干法脱酸+活

性炭吸附+布袋除尘器+湿法脱酸+烟气加热，处理后的烟气达到《危险废物焚烧

污染控制标准》（GB18484-2001）表 3危险废物焚烧炉大气污染物排放限值，

经 4#集束烟囱 2排放。

化验室废气经 4#废气净化系统收集处理，处理工艺为活性炭吸附。处理后

的废气达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排

放标准》（GB14554 -93）、《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/

524-2014），无组织排放。

2.3.2 废水治理措施

2.3.2.1 现有工程废水治理措施

按照“清污分流、雨污分流、污污分治”原则，厂区排水系统按照雨污分流

的原则设计，共设两套排水系统。一为雨水系统，将厂区雨水收集后进入铺设

的地下排水管道，最终排入市政雨水管网。二为废水处理系统，项目生产废水

主要为各类工艺废水和委托处理废水（生产工艺废水、车间装置和地坪冲洗水、

实验室废水、废酸碱废水、有机废水、重金属废水、初期雨水等）。

废水进行厂区污水处理站进行处理，处理工艺为“酸洗破乳+中和沉淀+二级

气浮+中间水池+冷却塔+生化池+MBR池+芬顿催化氧化池+中和絮凝池+澄清浓

缩池+过滤器”，处理能力为 10 m3/h。经处理后厂区排放废水中 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、色度、Las、石油类排放浓度达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中表 4三级排放标准要求，Cu、Cr、Zn、Ni、Pd排放浓度达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中表 4一级和表 1排放标准要求，钒排放浓度达到《钒



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

39 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

工业污染物排放标准》（GB 26452-2011）表 2排放标准要求，同时满足荆荆州

申联水务有限公司污水处理厂进水水质标准要求后接管至污水厂，荆州申联水

务有限公司污水处理厂集中处理达标后尾水排入长江（荆州段）。

2.3.2.2 拟建项目废水治理措施

拟建的焚烧工程产生的废水主要为焚烧系统碱液循环废水、等离子熔融系

统碱液循环废水、污泥干化冷凝废水、含氟废酸利用处理废水、暂存仓库废气

处理废水、地面冲洗废水、初期雨水、试验室废水和生活废水。

含氟废酸利用处理废水（87693m3/a）在含氟废酸利用车间内进行处理，处

理工艺为“废水调节池+中和池+pH调节池+沉淀池+深度除氟池+二沉池”，主要

是去除废水中的氟化物，处理达标后经现有项目污水处理站清水池排放。其他

废水（22004.9m3/a）则依托现有项目的污水处理站进行处理。

2.3.3 固体废物治理措施

2.3.3.1 现有工程固体废物治理措施

现有项目固体废物主要为包装桶车间残液、废水处理产生废油、污泥、包

装桶处理产生的废标签、车间吸收装置产生的废活性炭、废离子交换树脂、化

验室废弃物以及办公生活产生的生活垃圾等，生活垃圾交由园区环卫部门处置，

产生的危险废物，厂区内按照危险废物管理要求进行暂存后委托有资质的单位

进行处置，生活垃圾由园区环卫部门收集处理，所有固体废弃物经处理后均不

外排，对环境影响较小。本工程固体废物均得到妥善处置，处置率为 100%。

2.3.3.2 拟建项目固体废物治理措施

焚烧炉渣、焚烧飞灰为危险废物 HW18（772-003-18），送入等离子熔融系

统进行处理；等离子熔融系统炉渣为无毒无害的玻化渣，可作为建筑材料外售；

污泥干化剩余污泥为危险废物，进入焚烧系统处理；含氟废酸利用处理废水处

理污泥和污水处理站污泥为一般工业废物，作为建筑工业材料外售处理；化验

室废液废弃物和废活性炭为 HW49（900-041-49），进入本工程的焚烧系统处理；

生活垃圾交由环卫部门收集处理。

2.3.4 噪声治理措施

现有项目噪声污染源主要来自真空泵、物料泵、风机等设备，噪声防治应



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

40 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

从声源的控制、噪声传播途径的控制以及受声者个人防护三个方面进行，具体

防护措施如下：

（1）工程在选购设备时应对设备声级有一定的具体要求，要求供货方将设

备噪声控制在工程设计规定标准之内。

（2）设备安装时应根据噪声声谱特性，采取行之有效的隔声、消声、吸声

和减振等措施。

（3）真空泵、物料泵等装置安装在单独的隔音室内，隔音室可采取双层窗、

隔声门，隔音室的墙壁、顶棚和地板采用吸音材料或用不同的结构吸收入射噪

声。

（4）车间内噪声属于车间劳动保护，厂方应参照车间内允许噪声级标准调

整工人作业时间，以确保工人身心健康不受损害。

（5）将厂区内绿化，以使环境噪声值达到环境噪声标准的要求，同时生产

区与办公生活之间设有绿化带，能有效降低噪声对办公区的影响。

2.4 现有及拟建工程污染物排放情况

公司现有项目正在施工建设之中，没有进入投入生产运营，拟建设的焚烧

工程目前正在环评阶段，故中和普汇公司现有及拟建工程的污染物排放情况引

用各自的环境影响报告书的内容来说明现有项目污染物产生排放情况。

现有项目废气产生情况汇总见表 2-7和表 2-8；废气产生及排放情况汇总表

列入表 2-9；固体废物产生及排放汇总列入表 2-10。



湖北中和普汇环保科技有限公司年13 万吨固体废物综合处置项目（填埋部分）环境影响报告书

41 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

表 2-4 现有项目有组织废气产排放情况表

名称
抽气量
m3/h 污染物名称

产生情况

治理措施

排放情况
去除

效

率%
排放标准产生浓

度mg/m3
速率
(kg/h)

产生量
t/a

排放

浓度
mg/m3

速率
(kg/h)

排放量
t/a

吹扫废催

化剂粉尘
G1-1

6000
颗粒物 231.48 13.38 10

布袋除尘器

+20米 1#排气

筒外排

0.23 0.13 0.01 99

粉尘/、氯化氢气污

染物综合排放标

准》

（GB16297-1996）
表 2中新污染源大

气污染物排放限值

二级标准,二甲苯、

漆雾和 VOCs《天

津市工业企业挥发

性有机物排放控制

标准》

(DB12/524-2020)表
2新建企业排气筒

污染物排放限值表

(其他行业)；NH3

满足《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）

Ni粉尘 0.138 0.0008 0.006 0.001 0.000008 0.00006 99

废催化剂
